№ 1-430/2024

36RS0005-01-2024-003064-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 10 июля 2024 г.

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Долбина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шевцовой К.О.,

при секретаре судебного заседания Бутырской В.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключения экспертов страдая полинаркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данного наркотического средства на территории г.Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, примерно в 12 часов 06 минут 16 февраля 2024 года, с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства в значительном размере для личного потребления у действующих в составе преступной группы лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированную на его имя, перечислил с лицевого счета данной банковской карты денежные средства в сумме 2500 рублей (без учета комиссии за перевод) в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, общей массой не менее 0,32 граммов, на неустановленный расчетный лицевой счет банковской карты, имеющей реквизиты «ПАО«Сбербанк» №, зарегистрированной на имя ФИО9 находящейся в пользовании сбытчиков наркотиков - участников преступной группы. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени примерно с 12 часов 06 минут до 13 часов 20 минут 16 февраля 2024 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), сообщил сведения о платеже неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программе «WhatsApp»(Ватсап) под абонентским номером №», действующему в преступной группе, незаконно сбывающей наркотические средства, в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом «Курбан», которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, примерно в 14 часов 05 минут 16 февраля 2024 года сообщило последнему сведения о месте приобретения предназначенного для него наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, общей массой не менее 0,32 грамма, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), направив в указанный период времени сообщение в виде фотографии тайника с наркотиком для ФИО1, которые содержали фотографию и адрес тайника с наркотическим средством с текстом следующего содержания: 

<

данные изъяты> то есть сведения об одном тайнике с наркотическим средством, расположенном на 

<

данные изъяты>, который до этого оборудовал один из неустановленных участников преступной группы, действующий в роли «курьера, закладчика». 

После этого, в период времени примерно с 14 часов 05 минут до 15 часов 00 минут 16 февраля 2024 года в сообщенном неустановленным следствием лицом, действующим в качестве оператора (диспетчера) под псевдонимом «Курбан» в составе преступной группы, тайном месте – «тайнике-закладке», расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 2 

<

адрес> ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления, забрав из указанного тайника один сверток с данным наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, общей массой не менее 0,32 грамма, которое, продолжая свои преступные действия, ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Примерно в 15 часов 00 минут 16 февраля 2024 года у 

<

адрес> с связи с наличием достаточных объективных данных совершения административных правонарушений, в том числе предусмотренных ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ПППСП УМВД России по г.Воронежу и в тот же день 16 февраля 2024 года, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут, сотрудником полиции ПППСП УМВД России по г.Воронежу в ходе личного досмотра ФИО1 в карманах надетой на нем одежды был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, общей массой не менее 0,32 грамма. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин), является вес свыше 0,2 грамма и до 1 грамма. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. Дать подробные показания об обстоятельствах совершения им преступления он отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вместе с тем, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подозреваемого и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, в которых он признал свою вину в совершении преступления полностью. Как следует из показаний ФИО1, он периодически употребляет наркотические средства – героин и метадон, которые приобретает через сеть «Интернет», через программу приложение «Ватсап» у разных сбытчиков наркотиков, одним из которых является оператор под псевдонимом ФИО12 Примерно в 12 часов 16.02.2024 он с его контакта в «Ватсапе» с номером телефона № в ходе переписке в чате с ФИО12 №» поинтересовался о возможности приобретения метадона, и сбытчик «Курбан» через сообщение в «Ватсапе» направил номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №на имя Субхончон ФИО9» закрепленной за абонентским номером №, на который он примерно в 12 часов 06 минут со своей банковской карты на его имя ПАО «Сбербанк» №, (№) перевел 2500 рублей за один сверток с метадоном, и примерно в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ему от сбытчика ФИО12 пришло в «Ватсапе» фотосообщение с адресом тайника-закладки, расположенным в подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками с текстовым сообщением на фотографии: 

<

данные изъяты>. Он забрал примерно в 14 часов 30 минут 16.02.2024 из указанного тайника 

<

данные изъяты> и примерно в 15 часов 16.02.2024 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и в ходе его личного досмотра был изъят сверток с метадоном, который он приобрел и хранил для личного потребления. Место приобретения наркотика он может показать. При этом к объяснению он прилагал фотографию тайника, которую после задержания удалил из памяти телефона. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном. К протоколу прилагает скриншоты с чеком перевода денежных средств 16.02.2024 за приобретенный им наркотик, а также сведения о его банковской карте, о телефонных номерах, находящихся в пользовании сбытчика метадона ФИО12 всего приложение на 14 листах (т.1, л.д.52-69, 87-91).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в должности командира отделения ППС 2 роты ПППСП УМВД России по г.Воронежу. 16.02.2024 он дежурил в первую смену с 10 до 18 часов. Примерно в 15 часов 16.02.2024 г. во время патрулирования у 

<

адрес> был замечен мужчина - это был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который имел признаки наркотического опьянения. В связи тем, что ФИО1 обоснованно подозревался в совершении административных правонарушений – употреблении наркотических средств и хранении наркотических средств, то есть административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ч.1 ст.6.8. КоАП РФ, для проведения досмотра в качестве понятых были приглашены двое прохожих граждан мужского пола. Далее у 

<

адрес> в присутствии понятых еще раз была удостоверена личность ФИО1 и проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого досматриваемому ФИО1, понятым, были разъяснены права, обязанности и ответственность при проведении досмотра, порядок проведения досмотра. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества. ФИО1 от добровольной выдачи наркотических средств, психотропных веществ отказался. Затем им в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане надетой на нем куртки, был обнаружен сверток с веществом. На вопрос о том, что это за сверток с неизвестным веществом, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик, который он приобрел и хранил для личного потребления (т.1, л.д.39-42);

- материалами дела:

- рапортом ИППС 2 роты ПППСП УМВД России по г.Воронежу ФИО5 о том, что сотрудниками полиции примерно в 15 часов 16.02.2024 у 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят сверток с неизвестным веществом (т.1, л.д.17);

- протоколом личного досмотра лиц и досмотра их вещей, согласно которому 16.02.2024 у 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, в левом переднем (верхнем) кармане его куртки, был обнаружен сверток с неизвестным веществом, а также протоколом изъятия свертка с веществом (т.1, л.д.18, 19);

- объяснением ФИО1, пояснившего, что 16.02.2024 во 

<

адрес> нашел сверток с героином, и после этого примерно в 15 часов 16.02.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле указанного дома, и наркотик был изъят в ходе его личного досмотра. К объяснению ФИО1 прилагает фотографию тайника-закладки (т.1, л.д.22, 23);

- справкой об исследовании № от 16.02.2024 г., согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 0,32 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), на исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (т.1, л.д.27);

- заключением эксперта № от 19.03.2024, согласно которому представленное на исследование вещество, общей массой 0,30 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), на исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (т.1, л.д.32-33); 

- протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены: полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится изъятое 16.02.2024 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, которое согласно справки об исследовании № от 16.02.2024 г., и заключения эксперта № от 19.03.2024 является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамма; упаковочный материал (фрагмент полимерного материала черного цвета), в котором находилось вещество на момент изъятия, которые были признаны вещественными доказательствами по делу (т.1, л.д.34-38);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 06.05.2024 г., согласно которому ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал, а у него в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки органического расстройства личности. Однако данные особенности не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемому ему деяния. В настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1, л.д.149-152);

- заключением врача-судебно-психиатрического эксперта № от 12.03.2023, согласно которому ФИО1 страдает 

<

персональные данные>. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании. Лечение не противопоказано (т.1, л.д.108-109);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 подтвердил свои показания и показал точное место тайника, в котором он забрал сверток с метадоном – 

<

адрес>, а также иллюстрационной таблицей к протоколу (т.1, л.д.73-80).

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что все представленные доказательства исследовались в судебном заседании, существенных нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, вместе с тем по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, внесен в областной список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом 

<

персональные данные> учитывает семейное, материальное положение подсудимого, его состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п."г" ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие 2 группы инвалидности и тяжелых хронических заболеваний, наличие тяжелых хронических заболеваний у его отца и наличие 

<

персональные данные>, а также наличие хронических заболеваний у его матери, оказание материальной и физической помощи родителям. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения к нему требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 05.03.2024 ФИО1 страдает 

<

персональные данные>), на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании, в связи с чем, на основании ст.72.1 УК РФ полагаю необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением обязанности ФИО1 пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области по месту жительства осужденного. 

Наименование получателя платежа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу), БИК 012007084, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, казначейский счет 03100643000000013100, Банк: отделение Воронеж БАНКА России//УФК по Воронежской области г.Воронеж, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 20701000, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603125010000140, УИН 188536 24 01054 150333 5.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с фиксатором, внутри которого находится вещество, общей массой 0,28 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,4 гр. вещества), упаковочный материал (фрагмент полимерного материала черного цвета), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство из данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Винокурова Л.Н.